**551 CANON XXIX.**

« Similiter placuit, ut rem ecclesiasticam nemo vendat: quæ res, si reditus non habeat, et magna aliqua necessitas urgeat, id ejus provincie primati ostendatur, et cum presbitero episcoporum numero deliberetur, quid agere oporteat. Sin autem tanta preerat ecclesiam necessitas, ut non possit, antequam vendat, consultare; saltem vicinos ad testimonium vocet episcopus curam adhibens, ut synodo demostret urgentes omnes incommoditates, quæ suæ ecclesie evenerunt: quod nisi fecerit, et Deo et synodo rationi reddendæ obnoxius videbitur venditor, et a proprio honore alienus. »

**BALS.** Duodecimus canon universalis septimum synodi de prædiorum rusticorum, episcopatus vel monasterii alienatione tractat, et etiam de elocatione: et lege quæ in eum a nobis scripta sunt. Præsens autem canon statuit, rem ecclesiasticam, quæ reditum habet et est videlicet immobilis, non alienari. Sin autem, inquit, multa necessitas urgeat ecclesiam, et oroterea oporteat alienari rem ec-

Guill. Beveregii notæ.

(20) Ἐπεσθαι τῶν ἱερῶν μυστηρίων. Post hæc ultima Zonara in præsentem canonem verba, in codice Galaudi additur: Τὸ δὲ, ἐξαιρέτως ἀναγνωστῶν, οἷμαι σφάλμα εἶναι γραφικῶς· ὁρεῖται οὖν γράφεσθαι, ἐξαιρουμένων ἀναγνωστῶν. Illud autem ἐξαιρέτως ἀναγνωστῶν præcipue lectorum, scriptoris erratum esse suspicor. Sc enim scribi debuit, ἐξαιρουμένων ἀναγνωστῶν, exceptis lectoribus.

bus. Sed Dionysius Exiguus legit, quamvis lectorum, et in omnibus Græcis codicibus ἐξαιρέτως legitur. (21) Πρόσδοτον ἔχον. Ita quidem legit Dodleianus noster Balsamonis codex. Sed Ainerbachianus et Atoniensis cum Parisiensi editione rectius, particula negativa interserta, legunt πρόσδοτον μὴ ἔχον.

erga suas uxores refertur, id quod in diversis A  
 canonibus confirmatum est: ut hypodiaconi,  
 qui sacra mysteria contrectant, et diaconi, et  
 presbyteri, quin etiam et episcopi in propriis  
 terminis a conjugibus abstineant, ut sint tan-  
 quam non habentes; quod nisi fecerint, ab ec-  
 clesiastico officio moveantur. Reliqui autem cle-  
 rici ad hoc non cogantur, nisi in protracta  
 etate. Ab universa synodo dictum est: Quae  
 vestra sanctitas iuste composuit, cum sancta  
 sint et Deo grata, confirmamus.)

BALS. Quae in quartum canonem praesentis syno-  
 di scripta sunt, qui statuit ut a propriis uxoribus  
 omnino abstineant presbyteri, diaconi et subdiaconi  
 tempore suae vicis, scilicet quando tractant sacra,  
 550 sufficiunt ad praesentis canonis interpreta-  
 tionem. Lectoribus autem Patres concesserunt, ut a  
 suis uxoribus non contineant omnino tempore suae  
 vicis: nisi utique, inquit, protracta sint etate;  
 κείρα enim pro ηλικία, hoc est, etate, accipitur.  
 Nota ergo quod etiam hypodiaconi sacra tractant.  
 Nec ultra praesentem canonem repugnare canoni  
 21 synodi Laodicenae qui dicit, subdiaconos non  
 habere locum in ministrandi officio, nec debere sa-  
 cra tangere: sed dic quod aliud est contrectare et  
 aliud tangere. Contrectare enim, aut a loco in lo-  
 cum mutare, est ministerii; et nec subdiaconus  
 hoc facere impediatur: tangere autem, solis sacer-  
 dotibus concessum est, et iis qui sacrificio subser-  
 viunt, seu diaconis. Debet autem ex praesenti cano-  
 ne, non solum qui sacra tangunt, sed et qui ea  
 contrectant, suae vicis tempore continere. Ut clerici  
 autem, qui sunt extra tribunal, a propriis uxori-  
 bus abstineant in protracta etate, honestum qui-  
 dem est. Ut ii autem puniantur a natura compulsi,  
 non est, ut existimo, sanctorum Patrum iudicii. Et  
 propterea, ut est consentaneum, ne canon quidem  
 vos puniendos esse statuit. Lege praesentis synodi  
 canonem 3, et sextae 12 et 13.